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SEZNAM ZKRATEK

= rovná se

≠ nerovná se

>, ≥ větší, větší nebo rovno

<, ≤ menší, menší nebo rovno

( ), 〈 〉, { } kulatá, hranatá, složená závorka

𝜀 náleží, patří do

ℕ množina přirozených čísel

ℤ množina celých čísel

∧ a zároveň

mod modulo

𝑥, 𝑦, 𝑧, 𝑤 neznámé

𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑 konstanty

𝑟, 𝑠, 𝑡, 𝑢 parametry

𝐷(𝑎, 𝑏) největší společný dělitel čísel 𝑎, 𝑏

≡ kongruence

𝑎

𝑏
, 𝑏|𝑎, 𝑎: 𝑏 různé zápisy a děleno b

𝑏|𝑎 a nedělí b

FÚSZ fundamentální úplná soustava zbytků

ÚSZ úplná soustava zbytků
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ÚVOD

Pravděpodobně ve 3. století žil v Alexandrii významný matematik, kterého dnes

nazýváme „Otec algebry“. O jeho životě se dochovalo pouze pár informací, avšak

nemůžeme s jistotou prohlásit, že jsou pravdivé. S jistotou se neví ani přesné jméno tohoto

matematika – existuje několik možných mutací a to: Diofantos, Diofantes nebo dokonce

dle [6] Diofantus. Pro přehlednost budeme jméno tohoto matematika uvádět ve tvaru

Diofantos, stejně jako česká odborná literatura.

Právě tento matematik se zabýval mimo jiné i neurčitými rovnicemi, které se na jeho

počest nazývají diofantické. Téma diofantické rovnice je ale poměrně obsáhlé, a proto se

budu v této práci zabývat pouze základním druhem diofantických rovnic – lineárními

diofantickými rovnicemi a slovními úlohami. Znalost těchto lineárních diofantických rovnic

je nezbytná pro pokračování v této obsáhlé problematice.

Cílem této práce je vytvořit ucelený materiál o lineárních diofantických rovnicích

a látku vysvětlit co nejpochopitelněji. Řekneme si, co jsou to diofantické rovnice, jaké druhy

diofantických rovnic existují a jakými způsoby je lze počítat. V závěru bych ráda

zodpověděla otázku: Existuje jednotný algoritmus pro výpočet diofantické rovnice?

Pokud ne, je nějaký způsob řešení výhodnější než jiný? Kdy je vhodné daný způsob řešení

použít?

Motivace:

Pokud jste o diofantických rovnicích nikdy neslyšeli, věřte, že jste za svůj život

již několik lineárních diofantických rovnic spočítali. Lineární diofantické rovnice jsou totiž

často pouze přepsané životní situace do světa matematiky. Uvedeme si motivační příklad,

který zvládne vyřešit každý z nás.

„V obchodě jsme nakoupili za 300,- korun. Zjistili jsme, že v peněžence

máme pouze mince v hodnotách 5, 10 a 20 korun. Jak lze zaplatit nákup?“
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1 DIOFANTOS Z ALEXANDRIE A DIOFANTICKÉ ROVNICE

1.1 DIOFANTOS Z ALEXANDRIE

Diofantův život je plný záhad již od jeho počátku, jelikož nemůžeme s jistotou určit

ani to, v jakých letech žil. Můžeme alespoň vzdáleně odhadnout století. Diofantos ve svých

dílech odkazuje na jména jiných matematiků, o kterých víme přibližné období jejich

života – podle zdrojů z [12] cituje například Hypsiklése (190 př. n. l – 120 př. n. l.), kterým

je tak určena spodní možná hranice. Horní hranici odhadujeme podle komentáře

matematika Theona z Alexandrie, který ve svém díle zmiňuje právě Diofantovo dílo, a proto

datujeme jeho možnou smrt přibližně k roku 350 n. l. Toto nepřesně vymezené období se

francouzský historik Paul Tannery snažil ještě zpřesnit. To se mu povedlo, a tak na základě

všech těchto indicií odhadujeme, že Diofantos žil okolo roku 250 n. l. – 350 n. l.

Diofantos za svůj život napsal mnoho matematických děl, z nichž nejznámějšími jsou

dle [9] Arithmetica, Porismata, Moriastika1 a pojednání o „polygonálních“ číslech.

Dochovala se však pouze „polygonální“ čísla a část Arithmeticy. Právě Arithmetica Diofanta

nejvíce proslavila. Arithmetica je sbírka třinácti knih, ze kterých se nám jich dochovalo

pouze šest. Existují ještě čtyři arabské knihy, které se pokládají za překlad Arithmeticy.

Sbírka obsahuje 130 - 189 úloh včetně řešení a vysvětlivek, ve kterých se Diofantos zabýval

řešením určitých2 i neurčitých3 rovnic a teorií čísel. Avšak základním přínosem

pro matematiku byl právě jeho způsob řešení neurčitých rovnic, o kterých se budeme bavit

v dalších kapitolách. Podle [9] bylo řešením neurčitých rovnic pouze kladné celé číslo.

U Diofanta se nesetkáváme s nulou ani se zápornými čísly – nulu jako výsledné řešení

neuznával a záporná řešení mu přišla protismyslná4. Diofantos jako první začal používat

matematický zápis, který je založený na symbolech5, jež využíváme dodnes – vybudoval tak

základy algebraického zápisu. Používal pouze jednu neznámou 𝑥, kterou nazýval „číslo“,

a používal pro ni symbol ς´. Zjednodušil řecké zapisování číslic a zavedl například zvláštní

označení pro jednotlivé mocniny až do šestého řádu (mocniny vyššího stupně neuvažoval).

Například druhou mocninu nazýval dĘnamica - δῦ, třetí kĘboc - ϰῦ atd. Zabýval se také

1 Obsah děl Porismata a Moriastika není znám, víme o nich pouze ze zmínky v díle Arithmetica.
2 Určité rovnice mají jednu proměnnou a jasný počet řešení.
3 Neurčité rovnice mají 2 či více proměnných a nekonečně mnoho řešení.
4 Dnes akceptujeme všechna celočíselná řešení.
5 Za symboly volil počáteční písmena příslušných řeckých názvů.
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převrácenou hodnotou neznámé 𝑥. Dílo Arithmetica sehrálo důležitou roli pro vznik Velké

Fermatovy věty.

Téměř v každé literatuře, ve které je alespoň náznak o Diofantově životě, je uvedena

i hádanka, kterou si dle [6] nechal Diofantos vytesat na vlastní náhrobek. Je to jediný zdroj

informací o Diofantově osobním životě, který se dochoval, a proto se s tímto zdrojem

informací musíme spokojit. Ačkoliv existuje několik variant překladů této hádanky,

poselství této zprávy je stejné. Výsledkem této hádanky je věk, kterého se Diofantos údajně

dožil.

Zde je znění hádanky v češtině dle [12]:

„ Zde leží Diofantos, jaký to div, algebra poví, jak dlouho byl živ;

Bůh dal mu dětský věk šestinu žití, dvanáctinu pak, než vousy moh míti;

Po další sedmině svou ženu si vzal; a za pět let otcem syna se stal.

Ach, ubohé dítě mudrce a pána! Žil dvakrát míň než otec a už mu zvoní hrana!

Ještě čtyři léta do čísel se nořil, než i jeho čas se konečně završil.“

Nyní zkusíme hádanku vyřešit.

Jestliže označíme Diofantův věk, kterého se dožil jako 𝑥, pak rovnice bude vypadat takto

𝑥 =
𝑥

6
+

𝑥

12
+

𝑥

7
+ 5 +

𝑥

2
+ 4.

Výrazy obsahující 𝑥 převedeme na levou stranu rovnice

𝑥 −
𝑥

6
−

𝑥

12
−

𝑥

7
−

𝑥

2
= 9.

Najdeme společného jmenovatele, kterým je číslo 84 = 7 ∙ 12.

84𝑥 − 14𝑥 − 7𝑥 − 12𝑥 − 42𝑥

84
= 9

Upravíme rovnici

9𝑥

84
= 9.

Pro samotné 𝑥 dostaneme

𝑥 = 84.
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 Zjistili jsme, že Diofantos žil údajně 84 let. Jeho dětství trvalo 14 let, vousy mu

narostly ve 21 letech, ve 33 letech se oženil a ve 38 se mu narodil syn. Ten zemřel ve věku

42 let, to bylo Diofantovi 80 let. O 4 roky později zemřel.

1.2 DIOFANTICKÉ ROVNICE

Stejně jako se neužívá jednotného jména pro Diofanta, ani název této problematiky

není jednotný. Různí autoři nazývají tyto rovnice různě: diofantské, diofantovské

nebo diofantické. Stále se však jedná o stejný matematický pojem - o neurčité rovnice.

V kurzu elementární algebry, jsem se setkala s pojmem diofantické rovnice, a proto tento

[…]


𝒚 2 2 2 … 8 … 44

𝒛 29 28 27 … 4 … 0

Tabulka 10: Stanovení hodnot parametrů 𝑡, 𝑠 a hodnot 𝑥, 𝑦, 𝑧

V pátém sloupci Tabulky 10 jsme našli odpověď na naši otázku. Součet vstupenek je zde

100 = 88 + +8 + 4.

Na ples přišlo 8 rodičů.

SLOVNÍ ÚLOHY ANEB VYUŽITÍ V PRAXI

56

Cvičení 4.2. Vyřešte následující slovní úlohy a rovnici.

1. V peněžence máme mince v hodnotách 5, 10 a 20 korun. Jak lze zaplatit nákup

v hodnotě 300,- korun, když víme, že každou minci musíme použít alespoň jednou.

2. Do košíku se vejde 48 plodů ovoce. Ovoce máme roztříděné v sáčcích – jablka jsou

balena po 2 kusech, hrušky jsou balené po 4 kusech, švestky jsou balené po 16

kusech a třešně po 32 kusech. Kolik sáčků s ovoci bude v košíku? A jakého druhu

ovoce budou?

3. Najděte řešení rovnice 2𝑥 + 4𝑦 + 8𝑧 + 16𝑤 = 32.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se zabývali převážně lineárními diofantickými rovnicemi a slovními

úlohami. Zjistili jsme, že každý z nás již před přečtením této práce diofantickou rovnici řešil.

A to i přesto, že o problematice diofantických rovnic nikdy neslyšel. S tímto pojmem se totiž

setkáme až na vysoké škole i přesto, že slovní úlohy vedoucí na diofantické rovnice, jsou

běžné situace, které jsou pouze přepsané do světa matematiky (viz motivace v úvodu).

Samozřejmě některé úlohy mohou být, jak jsme zjistili, komplikovanější a poté je nutné znát

potřebné aparáty k vyřešení. S těmi lehčími si ale naopak umí poradit i děti na základní

škole.

V roce 1970 ruský matematik Jurij Vladimirovič Matijasevič dokázal, že neexistuje

univerzální postup, jak řešit diofantické rovnice. Proto musíme šikovně užít nějaký způsob

řešení, který jsme v této bakalářské práci uvedli. Nyní bychom měli zvládat efektivně užít

jednotlivé metody a vědět, kdy je jaká metoda výhodnější. Tabulky na další straně nám

shrnují poznatky, na které jsme přišli – výhody a nevýhody jednotlivých metod a „návod“,

kdy je vhodné použít určitou metodu.

Na základě této bakalářské práce bychom měli zvládat problematiku řešení

lineárních diofantických rovnic. Tím ale studium diofantických rovnic nekončí. Před námi je

stále veliká neznámá v podobě kvadratických diofantických rovnic a Velké Fermatovy věty.

Tato práce tak může sloužit jako „odrazový můstek“ do studia složitějších diofantických

rovnic.
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NÁZEV METODY VÝHODY NEVÝHODY

„Metoda pokus – omyl“ - vhodné pro lidi, kteří neznají
efektivnější způsoby řešení

- lze řešit lineární diofantické

rovnice o dvou a více
neznámých

- neefektivní „metody“ (nemusíme
najít všechna řešení)

- příliš pomalé nalezení řešení
Grafická „metoda“

Metoda s využitím
Eukleidova algoritmu

- univerzální metoda pro
rovnice o dvou neznámých

- rychlá metoda

- nutná znalost algoritmu
- nelze řešit rovnice o třech a více

neznámých (pro ty můžeme použít
upravenou metodu – musí existovat

největší společný dělitel 𝑛 − 1
neznámých různý od jedné)

Kongruence

- zkrácený zápis pomocí
kongruence

- rychlý způsob řešení
- lze řešit rovnice o dvou a více

neznámých

- nutná znalost počítání
s kongruencemi

Metoda vyjádření členu
s nejnižším koeficientem

- univerzální metoda
- rychlý způsob řešení

- lze řešit rovnice o dvou a více
neznámých

X

Tabulka 11: Přehled použitých metod

Tabulka 12: Doporučené metody pro počítání s určitým počtem neznámých

DOPORUČENÉ METODY PRO POČÍTÁNÍ S URČITÝM POČTEM NEZNÁMÝCH

Lineární diofantické rovnice o dvou neznámých
- Eukleidův algoritmus

- Kongruence

Lineární diofantické rovnice o třech a více neznámých
- Kongruence

- Metoda vyjádření členu
s nejnižším koeficientem
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá diofantickými rovnicemi a slovními úlohami. Práce

je členěna do čtyř kapitol. První kapitola popisuje historii Diofanta z Alexandrie a obsahuje

úvod do problematiky diofantických rovnic. Druhá kapitola obsahuje důležité pojmy, které

je nutné znát – jsou pro počítání s diofantickými rovnicemi nezbytné. Třetí kapitola

se zabývá způsoby řešení lineárních diofantických rovnic. V první části této kapitoly řešíme

rovnice o dvou neznámých, následně v druhé části kapitoly aplikujeme poznatky na rovnice

o třech a více neznámých. V poslední kapitole je uvedeno využití lineárních diofantických

rovnic ve slovních úlohách.
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RESUMÉ

This bachelor thesis deals with diophantine equations and word problems. The thesis

is divided into four chapters. The first chapter describes the history of Diofantos

from Alexandria and contains an introduction to the problems of the diophantine

equations. The second chapter contains important concepts that need to be known - they

are necessary for calculating the diophantine equations. The third chapter deals with ways

of solving linear diophantine equations. In the first part of this chapter we solve

the equations with two variables, then in the second part of the chapter we apply

the knowledge on equations with three and more variables. The last chapter describes the

use of linear diophantine equations in word problems.
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 PŘÍLOHY

I
