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Autorka se ve své práci zabývá diofantickými (nebo též diofantovskými či neurčitými)
rovnicemi a jejich využití při řešení slovních úloh. Přestože si to žáci a studenti neuvědomují,
setkávají se s danou problematikou již na nižších stupních škol, avšak k řešení takovýchto
úkolů nemají zatím k dispozici příslušný aparát a musí si vystačit s metodou pokus-omyl. Při
své práci autorka vhodně využila znalosti a dovednosti získané v předmětu Elementární
algebra, kde jsou však studenti seznamováni pouze s lineárními diofantickými rovnicemi o
dvou neznámých. Při práci s rovnicemi o více neznámých a při práci s jinými než lineárními
typy rovnic již autorka musela své znalosti dále rozšířit.

Práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První z nich je věnována stručnému
historickému pojednání o Diofantovi z Alexandrie, podle nějž jsou diofantické rovnice
pojmenovány, a též rozdělení těchto rovnic na různé typy. Ve druhé části autorka vymezuje a
důležité pojmy, zavádí mimo jiné největší společný dělitel, lineární kongruence a naznačuje
jednodušší způsoby jejich řešení, přičemž tyto pojmy s diofantickými rovnice i s možnostmi
jejich řešení souvisejí. V další kapitole je již řeč o způsobech řešení lineárních diofantických
rovnic o dvou, třech a více neznámých, v poslední kapitole pak autorka využívá popsané
způsoby k řešení slovních úloh.

Rozsah i obsah práce odpovídá zadání, text je logicky členěn a jednotlivé kapitoly na
sebe vhodně navazují. Po grafické stránce je práce na pěkné úrovni, jednotlivé postupy jsou
doplněny vhodně volenými ilustračními úlohami doplněnými autorčinými komentáři. Autorka
na textu pracovala vesměs samostatně, byť v průběhu práce bylo nutné při konzultacích
s vedoucím odstraňovat některá nedopatření či chybky, které se v textu objevily.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše
zmíněnému ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 30. V. 2018 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.